V. 54. *servum*, adiectivi vice fungitur, ut Hor. Ep. I. 19, 19: „O imitatores, servum pecus.“ — *viti... sui*, est enim amor secundum philosophos perturbatio animi vitiosa. Cf. infra adn. ad. vss. 73—74.

V. 55—56. *Phyllis*, filia Sithonis, regis Thraciae, relict a Demophonte, Thesei filio, de qua re Ov. Her. 2. — *per quod noviens, saepius isset iter*, cf. quae de hac re infra vss. 599. sqq. narrantur et adn. ad h. l.

V. 57—58. *moriens Dido*, moritura propter infidelitatem Aeneae ut Verg. Aen. I. IV. narratur. — *summa vidisset ab arce Dardanias vento vela dedisse rales*, cf. Verg. Aen. IV. 58: „regina e speculis cum primum albescere lucem Vedit et aequatis classem procedere velis.“ — *Dardanias*, Troianas, a Dardano, rege antiquissimo Troiae.

V. 59—60. *sua viscera*, liberos suos. — *Quae socii damno sanguinis ulta virum*, Medea, uxor Jasonis, quae infidelitatem marii caede liberorum suorum ulta est. — *socii... sanguinis*, communium liberorum.

V. 61—62. *Tereus... Philomela*. Tereus, rex Thraciae, uxorem duxit Progne et postea vi compressit sororem eius, Philomelam. Tum Progne et Philomela, ut iniuriam ulciserentur, parvum Ityn, filium Terei et Prognei, necaverunt et epulandum apposuerunt patri, qui, postquam rem cognovit, stricto gladio feminas crudeles persecutus est. Omnes denique in aves sunt mutati: ex Tereo epops, ex Progne hirundo (secundum alias luscinia), ex Philomela luscinia (secundum alias hirundo) facta est. Fabulam narrat Ov. Met. VI. 424. sqq. — *Per facinus, scelus*.

V. 63—64. *Pasiphaen*, Pasiphae, uxor Minois, regis Cretae, taurum amavit, unde natus est Minotaurus, biforme monstrum; cf. Apollod. III. 8. Fabulam narrat Ov. A. A. I. 289. sqq. — *Phaedram*, uxor Thesei, quae incesto amore dilexit privignum suum, Hippolytum, de qua re extat celeberrima Euripidis tragœdia (*Hippolytus*) et Ov. Her. 4.

V. 66. *Danais*, Troianis, pro adiectivo positum, ut Ov. Her. III. 86: „*Danaas... opes*.“

V. 67. *Scylla*, fabulam de Scylla, filia Nisi, regis Megarensium,

narrat Apollod. III. 210: (*Miros*) Μήγαρα εἰδε Νίσον βασιλεύοντος τοῦ Παρθένος... ἀπέθαρε δὲ καὶ Νίσος διὰ θυρατὸς προδοσίας. Ἐχοτι γὰρ αὐτῷ πορρωπέλας ἐρ μέση τῇ κεφαλῇ τοῖχα τοιτῆς ἀμαρτεθείσης ἦρ γαηραπός τελεντῆσι. Ή δὲ θυγάτηρος αὐτοῦ Σκύλλα ἐρασθεῖσα *Miroos*, ἔξιλε τὴν τοῖχα.

V. 73—74. *Publicus assertor dominis suppressa levabo pectora, omnium animos, amoris servos, liberabo. Dixit enim supra vs. 54: „servum vitii pectus habere sui.“* — *Publicus assertor*, liberator omnium. Alludit ad manumissionem servorum; nam *assertor in libertatem* vocabatur lictor, qui apud praetorem servo manumittendo vindictam (festucam, virgam) imposuit his verbis: „Hunc ego hominem liberum esse aio.“ Cf. Ov. Am. III. 11. 3: „Seilicet adserui iam me rupique catenas“. — *dominis*, domini pectoris (animi) vocantur a philosophis, praecipue a Stoicis, cupiditates et affectus, Graece τὰ πάθη, quibus animus opprimitur, ut servus; cf. Hor. Sat. II. 7, 91. de mente amore oppressa: „eripe turpi Colla iugo, „liber, liber sum“ dic age: non quis, Urget enim dominus mentem non lenis“ et Pers. Sat. V. 129: „sed si intus et in iecore aegro Nascentur domini, quo lu impunitior exis, Atque hic, quem ad strigiles scutica et metus egit eritis“. — *vindictae*, tamquam manumissioni per vindictam; nam vindicta vocabatur festuca illa sive virga, qua lictor caput manumittendi tetigit; cf. Hor. Sat. II. 7, 75: „Tune mihi dominus rerum imperiis hominumque Tot tantisque minor, quem ter vindicta quaterque Imposita haud unquam misera formidine privet“?

V. 75—76. *adsit tua laurea nobis...* Phoebe, poetæ se vates esse sentiunt sacro quodam furore correpti; vaticinantes autem folia lauri Apollini sacrae manducabant excitandi furoris causa, unde Lycophr. 6. de vatibus: διηγητάγοι λαροὶ et Tibull. II. 5, 63. (Sibylla de se): „Sic usque sacras innoxia laurus Vescar.“ — *medicae...* repertor opis, Phoebus est deus medicinae; cf. Ov. Her. V. 149—152. (verba Oenones medendi peritiae): „Me miseram, quod amor non est medicabilis herbis! Deficior prudens artis ab arte mea. Ipse repertor opis (sc. Apollo) vaccas pavisse Pheracas Fertur et a nostro saucius igne fuit.“

V. 80. *siste pedem*, ut Verg. Aen. VI. 465: „Siste gradum.“

V. 83. *teneras mora percoquit uvas*, ut Tibull. I. 4, 19: „Annus in apricis maturat collibus uvas“ et Ov. Trist. IV. 6, 9: „Tempus ut extensis tumeat facit uva racemis.“ — *percoquit*, maturat; cf. Verg. Ge. I. 522: „Mitis in apricis coquitur vindemia saxis“

V. 85—86. *Quae praebet latus arbor spatiantibus umbras, Quo posita est primum tempore, virga fuit*, cf. Ov. A. A. II. 342: „Sub qua nunc recubas arbore, virga fuit.“

V. 91—92. *Principiis obsia etc.*, totum distichon proverbium factum est.

V. 94. *aptus*, sc. ad sanandum.

V. 96. *vindictae*, cf. adn. supra ad vs. 74.

V. 100. *Non tegetes vultus cortice, Myrrha, tuos*, de Myrrha sive Smyrna, patrem amante, cf. Apollod. III, 183: *Ηερμηνείς δὲ γης (Ἀθωνί) Θείατος βασιλίως Ἀσσυρίων, ἐξ ἣνθρου θυγατέρα Σύροντος αἴτη κατέ μήντος Ἀρροδίτης (οὐ γάρ αἴτη τέλπα) ἵστη τοῦ πατρὸς ἑρωτα καὶ σιτεῖτος λαβόντα τὴν τροφὰν ἀγροῦντι τῷ πατρὶ τίκτας δώδεκα στενεῖ αθῆ. ὁ δὲ, ὡς ἥσθετο, σπασίμενος τὸ ξύλον ἔδιστετο αὔτη. Η δὲ περικαταλαμψανόμην θεοῖς ἡρζανού ἀραιής γειτόθη. θεοὶ δὲ κατοκτίσαντες αἴτη τὸ δένδρον μετέλασαν, ὃ καλοῦται σπέργαρ. Ασπασιγγίῳ δὲ τάσσοντος χρόνῳ τοῦ δένδρου φεγγέντος γεννηθῆσα τὸν λεγόμενον Ἀθωνί. De Smyrna Helvius Cinna, Catulli amicus, epyllion celeberrimum scripsit, quod ad nostram aetatem non pervenit; fabulam copiose narrat Ov. Met. X. 298. sqq.*

V. 103—104. *Veneris decerpere fructum*, cf. Hor. Sat. I. 2, 78—79: „Desine matronas sectarier, unde laboris Plus haurire mal est quam ex re decerpere fructus.“ — *cras quoque fiet idem*, proverbialiter dicitur de eo, qui, quae hodie agenda sunt, semper in crastinum diem differt; locutum imitatur Pers. Sat. V. 66: „Cras hoc fiet — idem cras fiet.“

V. 111. *Poeantius heros, Philoctetes, Pocantis filius*, quem viperino morsu laborentem et socios eiulatu maloque vulneris odore molestantem Graeci Troiam petentes in insula Lemni reliquerunt.

V. 113—114. *Post... multos sanatus... annos*, decimo belli Troiani anno, postquam Graeci ex oraculo Troiam sine sagittis Philoctetis ab Hercule acceptis capi non posse intellexerunt, Ulixes et Diomedes Lemnum venerunt Philoctetemque a Podalirio, celeberrimo Graeci exercitus medico, fratre Machaonis, sanatum Troiam duxerunt, cf. Apollod. V. 8. et Quint. Smyrn. IX. 463. Alter Prop. II. 1. 59: „Tarda Philoctetae sanavit crura Machaon“ et Procl. de Iliade Parva: *Διοιήδης οὐ Λίγον Φιλοκτήτην ἀράγει, ταῦθεν δὲ οὐτος ἐπὸ Μαχαιρος καὶ πορόμεχησας Ἀλεξάρδῳ (i. e. Paridi) κτείνει et Ov. Pont. I. 3, 5: „Utque Machaoniis Poeantius artibus heros Lenito medicam vulnere*

sensit opem.“ Extat de hac re celeberrima Sophoclis tragœdia, *Philoctetes* — bellis, bello Troiano.

V. 116. *Admoveo tardam nunc tibi lentus opem*, i. e. morbi veteres non possunt celeriter sanari; lente sensimque sunt curandi.

V. 119—120. *Cum furor in cursu est*, codem sensu Ov. Pont. IV, 11, 18: „Dum dolor in cursu est.“ — *in petus*, i. e. impetus animi, furor; cf. supra vs. 10. et adn. ad. h. l. .

V. 121—122. *ab obliquo qui cum descendere possit*, de natatore, qui fluvium tranare studet oblique, amne secundo; cf. Ov. A. A. II. 181—182: „Obsequio tranantur aquae nec vincere possis Flumina, si contra, quam rapit unda, nates.“ — *Pugnat*, conatur, contendit, nititur.

V. 129—130. *dederit lacrimas, fuderit*. — *animumque impletur aegrum*, malum; *expleverit*, ut Ov. Trist. IV. 3, 38: „Expletur lacrimis egeriturque dolor“ et Verg. Aen. II, 586: „animumque explesse iuvabit Ultricis flammæ“. — *emoderandū*, ἐπαεις εἰσηγητῶν; vox fortasse ab Ovidio facta.

V. 131—132. *Temporis ars medicina fere est*, i. e. ars, quae se componit ad opportunitatem temporis; cf. Ov. A. A. I. 357: „medici quoque tempora servant.“ — *data .. vina*, i. e. medicinae loco data.

V. 133. *accendas, suscites*.

V. 136. *fugias otia, otium esse alimentum amoris docemur iam* ex Catull. 51, 13: „Otium tibi, Catulle, molestum est: Otio exultas nimiumque gestis.“

V. 137—138. *ut fecere, tuentur*, i. e. ut fecere amorem, ita conservant. — *incundi... mali*, de amore, ut Catull. 68, 17: „dea (sc. Venus)... Quae dulcem curis miscet amaritatem“ et ibid. 64, 95. (de Amore): „Sancte puer, curis hominum qui gaudia misces“ et Ov. Am. II. 9, 23—24: „Vive — deus — posito — si quis mihi dicat — amore, Deprecer; usque adeo dulce puella malum est.“

V. 139—140. *periere Cupidinis arcus Contemptaque iacent et sine luce faces*, cf. Tibull. II. 5, 105: „Pace tua pereant arcus pereantque sagittæ, Phoebe, modo in terris erret inermis amor“ et ibid. II. 6, 15: „Acer Amor, fractas utinam tua tela sagittas, Si licet, extintas aspiciamque faces“; Ov. Am. III. 9, 7—8: „Ecce puer Veneris fert eversamque pharetram Et fractos arcus et sine luce facem.“

V. 141. *platanus vino gaudet, platanos, si vino rigentur, melius*

crescere affirmat Macrob. Saturn. I. 9; cf. etiam Martial. IX. 61, 16. (de platano): „Crevit et effuso laetior umbra mero.“

V. 144. *res age*, sc. *res serias*.

V. 145—146. *sub nullo vindice somni*; cf. Ov. Am. II. 19, 53: „Nox mihi sub nullo vindice semper erit“. — *sub nullo vindice*, nullo impediente. — *multo tempora quassa mero*, i. e. caput multo vino torpidum; ex Tiball. I. 2, 3: „multo percussum tempora Baccho“; Graece οἰρανήξ, ut apud Antipatrum Anth. Pat. IX. 323, 5.

V. 148. *Adfluit*, obrepit et penatrat necopinato; cf. Cic. De fin. I. 11, 39: „si ea sola voluptas esset, quae quasi titillaret sensus, ut ita dicam, et ad eos cum suavitate adflueret et illaberetur.“

V. 149. *puer ille*, Amor, ut passim apud poetas eroticos; cf. Ov. Am. I. 1, 25; „certas habuit puer ille sagittas“.

V. 151—152. *Sunt fora*, sc. ubi causas agere possis orator et causidicus. — *sunt leges*, sis igitur iurisconsultus et responde de iure clientibus et consultoribus; cf. Hor. Sat. I. 1, 9: „Agricolam laudat iuris legumque peritus, Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat“. — *quos tuearis, amici*, quorum causas agas apud iudices; cf. Cic. pro Arch. 6, 13; „crecit oratio et facultas, quae, quantacunque in me est, nunquam amicorum periculis defuit“. — *Vade per urbanae splendida castra togae*, i. e. fungere gloriose causidici et oratoris munere. — *urbanae . . . castra togae*, quia causidici et oratores in foro togam gestare solebant. — *urbanae*, toga in urbe et in pace gestanda opponitur sago bellico — *splendida castra*, gloria, ad honores ducentia. — *castra togae*, oxymoron; *castra enim bellum, toga pacem significat*; cf. Vell. Pat. II. 125: „vir utilior in castis, melior in toga“. — *castra*, munus causidici et oratoris est tamquam militia forensis, bellum forense, ut Ov. Pont. IV. 6, 29: „quid valcas Marte forensi“ ibid. IV. 6, 35. (ad Brutum oratorem): „Hostibus eveniat, quam sis violentus in armis Sentire et linguae tela subire tuae“ et Fast. I. 22: „Civica pro trepidis cum tulit arma reis“, ibid. IV. 188: „Et fora Marte suo litigiosa vacent“, Trist. IV. 10, 18: Fortia verbosi natus ad *arma fori*“.

V. 155—156. *fugax Parthus . . . Iam videt in campis Caesaris arma suis*, alludit ad expeditionem orientalem Gai Caesaris iuvenis, nepotis et filii adoptivi Augusti, filii Agrippae et Iuliae maioris, qui anno 1. a. Chr. n. in Syriam abiit ad res Orientis ordinandas. Hic est *terminus post quem libelli de Remediis Amoris*. De eodem Gaio

Caesare in Syriam abituro mentionem facit Ov. A. A. I. 177. sqq., ubi est *terminus ante quem Artis Ama'oriæ*. — *fugax Parthus*, mos erat Parthorum, fugam simulare, ut hostes incaute persequentes eo facilis sagittis obruere possent. Cf. Ov. A. A. I. 209: „Tergaque Parthorum Romanaque pectora dicam Telaque ab averso quae iacit hostis equo“, Verg. Ge. III. 31: „Fidentemque fuga Parthum versisque sagittis“, Prop. III. 9, 54: „Parthorum astutae tela remissa fugae“. — *Caesaris arma*, exercitum Gai Caesaris auspicis Augusti Caesaris contra Parthos missum; cf. Ov. A. A. I. 181. de Gaio Caesare admodum iuvene in Syriam ituro: „Ultor adest primisque ducem profitetur in annis Bellaque non puer tractat agenda puer“ et ibid. I. 191: „Auspiciis animisque patris, puer, arma movebis Et vinces animis auspicisque patris“.

V. 157—158. *Parthasque sagittas*, Parthas pro *Parthicas*, ut Prop. III. 4, 1: „Assuescent Latio Partha tropaea lovi“. — *Et refer ad patrios bina tropaea deos*, ex Prop. II. 30, 22: „Et ferre ad patrios praemia dira Lares“. Cf. Ov. Her. I. 26: „Ponitur ad patrios barbara praeda deos“. — *ad patrios . . . deos*, ad Lares domesticos, i. e. domum. Duceb, victores reversi, domos suas tropaeis hostium ornare solebant; cf. Prop. III. 9, 25—26: „Vel tibi Medorum pugnaces ire per hastas Atque onerare tuam fixa per arma domum“.

V. 159—160. *Aetola Venus est a cuspide Iaesa*, cuspide Diomedis, qui erat rex Calydonis in Aetolia. Cf. supra vs. 5. et adn. ad h. I. — *amatori*, Marti.

V. 160. *Aegisthus . . . adulter*, Thyestis filius, qui Agamemnon absente uxorem eius Clytaemnestram corrupit, postea maritum ex bello Troiano redeuntem auxilio Clytaemnestrae occidit. De qua re agit celeberrima Aeschyli tragœdia, *Agamemnon*.

V. 163—164. *tardis . . . armis*, nam decem annos bellum Troianum duravit — *Transtulerat*, i. e. trans mare Aegaeum. Cf. Ov. Fast. II. 279. de Evandro cultum Panis in Italiam ex Arcadia ferente: „Transtulit Evander silvestria numina secum“.

V. 165—166. *nulla gerebat*, sc. nulla bella gerebat Argos. — *Argos*, sedes Agamemnonis.

V. 168. *ille puer*, Amor, cf. adn. supra ad vs. 149.

V. 169—170. *Rura quoque oblectant animos studiumque colendi*: *Quaelibet huic curae cedere cura potest*, cf. Hor. Epos. 2, 37—38. (de vita rustica): „Quis non malarum, quas amor curas habet, Haec

inter oblitiscitur"? — *Quaelibet... cura*, ergo etiam amor, qui a poetis  
eroticis saepe *cura* vocatur.

V. 173—174. *versata*, arata. — *Cerealia semina*, semina  
frumenti. — *Quae tibi cum multo faenore reddat ager*, ex Tibull. II.  
6, 21—22: „suicis credit aratis Semina, quae magno faenore reddat  
ager“. Cf. Ov. Pont. I. 5, 26: „Et sata cum multo faenore reddit  
ager“. Nam agricota; ut Cic. De senect. 51, dicit: „habent...  
rationem cum terra, quae nunquam recusat commercium nec unquam  
sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore  
cum faenore“.